
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 9RS/130RG  del 19-02-2021

OGGETTO

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PLESSO SCOLASTICO "NICOLA ADAMO" DI
VIA SAN GIACOMO _ ESITO PROCEDURA DI GARA E AFFIDAMENTO SERVIZI DI
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 22-02-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)P

r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
0
1
:
5
9



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

I SERVIZIO LL.PP.

PREMESSO CHE:
con Decreto della Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia-
scolastica del MIUR n.363 del 18-07-2018 si è disposta l’ammissione a
cofinanziamento dell’intervento proposto dal Comune di Atripalda (indicato con il
codice 0640060158), per l’importo di €.14.362,50 (a fronte di un cofinanziamento
con fondi di bilancio comunale di €.10.000,00) per le verifiche di vulnerabilità
sismica e per l’importo di €.73.268,97 (a fronte di un cofinanziamento con fondi di
bilancio comunale di €.51.000,00) per l’eventuale progettazione di un intervento di
adeguamento strutturale;
le indagini di vulnerabilità sismiche condotte ad un livello LC2, sono state-
approvate con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n°44 del
26.06.2019;
con nota mail del 28.01.2020, acquisita al prot. 4026 del 29.01.2020, la direzione-
generale per i fondi per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del MIUR
ha autorizzato gli enti locali già assegnatari del finanziamento a procedere
all’indizione delle procedure di gara e all’aggiudicazione degli incarichi di
progettazione fino alla progettazione esecutiva entro e non oltre il 31 dicembre
2020, con la trasmissione delle “linee guida fondo progettazione”, prot.
AOODGEFID.REGISTROGENERALE. U.0001333.27.01.2020
con nota mail del 29.01.2021, acquisita al prot. 3018 del 01.02.2021 a direzione-
generale per i fondi per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del MIUR
ha comunicato il differimento del termine per l’affidamento  al 30 aprile 2021;
con determina a contrarre n°21 del 18.05.2020 il Responsabile del II settore servizio-
01 LL.PP. del comune di Atripalda (AV) ha provveduto ad approvare il disciplinare
di gara e lo schema di contratto per l’affidamento del servizio di “progettazione
definitiva ed esecutiva, al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
con riserva di affidamento anche dei servizi di direzione dei lavori, contabilità e
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione” per i “lavori di
adeguamento antisismico del plesso scolastico N. Adamo di via San Giacomo”, di
importo pari ad €.97.947,46 oltre IVA e oneri previdenziali e assistenziali e riserva di
affidamento delle ulteriori prestazioni opzionali di direzione dei lavori e CSE per un
importo stimato di €.124.787,91 oltre IVA ed oneri previdenziali, mediante
procedura aperta, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi
degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 cd codice
dei contratti pubblici, nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalla linea guida n. 1
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed
ingegneria”.

DATO ATTO CHE:
con la citata determina del responsabile del II settore servizio 01 n° 38 del-
27/06/2018 si è confermato il nominativo del RUP nella persona dell’arch.
Giuseppe Cocchi;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
0
1
:
5
9



il bando e il disciplinare di gara sono stati regolarmente pubblicati nelle forme di-
legge e che nel termine di ricezione stabilito dal bando di gara sono pervenute n°
16 offerte;
con determina del responsabile del II settore servizio 01 LL.PP. n° 45 del 08/07/2020-
si è provveduto alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione
delle offerte tecniche ed economiche;
l’esame delle offerte amministrative ha avuto inizio in data 03/07/2020 (verbale-
n°1) e è proseguito in data 10/07/2020 (verbale n°2); in data 27/07/2020 (verbali
n°3), 18/01/2021 (verbali n°4), 01/02/2021 (verbali n°5) e 08/02/2021 (verbali n°6) si
sono tenute le sedute riservate per la valutazione delle offerte tecniche;
in data 12/02/2021 (verbale n°7) si è proceduto in seduta pubblica ad esaminare-
le offerte economiche;

VISTO il processo verbale di gara n°7 del 12/02/2021 con cui la commissione
giudicatrice ha redatto la graduatoria di merito finale:

concorrente
OFFERTA
TECNICA

OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE graduatoria

ESPOSITO VINCENZO 64,083 11,400 75,483 5

MIGLIORE MARIO ROSARIO 66,667 12,546 79,213 2

RTP ROCCHETTA-PULZONE-IANNACCONE 39,667 2,565 42,232 14

PROGETTO PSC SRL 53,917 14,074 67,990 10

RTP SAB SRL-RESSA-DEL VICARIO-STANCO 67,500 9,315 76,815 3

RTP DE ROSA-ANGRI-MAZZUOCCOLO 48,583 14,914 63,497 12

RTP B5 SRL-DI LORENZO escluso

RTP OYTIS SRL-CORRADO-RUSSO 55,583 14,931 70,514 8

RTP FMC ENGINEERING SRL-DE MEO-CERVONE 55,417 13,569 68,986 9

AICI ENGINEERING SRL 56,083 15,000 71,083 7

RTP SARDELLA SRL-GEA SOC COOP 64,750 11,610 76,360 4

RTP STUDIO BLM-VITRUVIUS SAS-GUARINO-
MARINO 63,833 8,811 72,644 6

RTP PERROTTI-CIAFFA-PASSIO-LIMA-D'ORSI 54,500 10,000 64,500 11

RTP ARCHILIVING SRL-TOMASONE ASSOCIATI 64,333 14,928 79,261 1

RTP CAROLI-GRILLINI-CAIAZZO-PETRICELLI 51,500 10,050 61,550 13

RTP D'ONOFRIO ASSOCIATI-FESTA-COSIMATO escluso

ATTESO che il costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti,
denominato “R.T.P. ARCHLIVING srl _ Tomasone associati” è stato proposto come
aggiudicatario “provvisorio” dalla commissione di gara in calce al verbale di gara
n°7;

RILEVATO che non ricorrono i presupposti per avviare la verifica di anomalia di cui
all’art.95 c.3 del Codice, in quanto non risultano ricorrere le condizioni per operare la
verifica “con il metodo dei 4/5”, poiché non sono state superare le soglie di
anomalia dell’offerta tecnica;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
0
1
:
5
9



RISCONTRATO che il servizio in parola è finanziato per il 58,96% con i fondi del MIUR
assegnati con il citato Decreto n°363 del 18/07/2018 finanziato e per il 41,04% con
fondi di bilancio comunale;

ATTESO che il medesimo decreto rimanda all’applicazione del comma 6 dell’art.41-
bis del D.L. 50/2017 convertito nella L.96/2017;

RILEVATO che la prestazione, stando all’offerta economica del “proposto
aggiudicatario”, avrebbe un costo di €. 49.208,80 oltre IVA e cassa se dovuti, per un
importo complessivo calcolato in €. 62.436,13 comprensivo di IVA e Cassa;

RITENUTO altresì doversi procedere alla pubblicazione degli esiti di gara con le
modalità di cui al decreto del MIT dei trasporti del 2 dicembre 2016;

VISTO il preventivo dell’operatore economico INFO srl di Barletta, acquisito dagli uffici
della CUC prot.565 del 18.02.2021 e trasmesso al RUP con nota acquisita al prot. 5509
del 19.02.2021;

VISTA la proposta di determina di aggiudicazione avanzata dal RUP n° 1del
19/02/2021, che si condivide e si approva;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 2 del 20/02/2021 e
del vigente regolamento di contabilità

DETERMINA
di approvare, ai sensi dell’art.33 c.1 del d.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione
per l’affidamento del “progettazione definitiva ed esecutiva, al coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento anche dei servizi di
direzione dei lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione” per i “lavori di adeguamento antisismico del plesso scolastico N. Adamo
di via San Giacomo”, giusto verbale di gara n°7, come trasmesso dalla CUC Valle
del Sabato al procedente ufficio con nota prot. 5511 del 19/02/2021;

di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione del
servizio di che trattasi a favore del costituendo raggruppamento temporaneo
denominato costituendo “R.T.P. ARCHLIVING srl _ Tomasone associati” - con sede
legale in Ferrara alla via monsignor Luigi Maverna n. 4 – che ha ottenuto il miglior
punteggio totale e offerto un ribasso economico del 49,760%, determinando così
l’importo di aggiudicazione pari ad € 49.208,80 al netto di IVA ed oneri accessori, per
un totale di €.62.436,13 comprensivo di IVA e cassa;

di specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016,
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge
prescritti nel bando-disciplinare di gara, nonché successivamente all’attivazione da
parte del Ministero del sistema informativo per la rendicontazione di cui al punto 2
delle linee guida del Ministero;

di dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni
dettate dall’art. 32 comma 8 e successivi del D. Lgs. 50/2016;

di dare atto che il CUP dell’Intervento è I19F18000090001;

di ribadire che il CIG dell’intervento è 8307770CAC;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
0
1
:
5
9



di dare atto che per la procedura di cui trattasi, con proprio atto n.77 del 18/12/2019,
risulta già assunto l’impegno di spesa di €. 124.268,97, di cui €. 73.268,97 (imp.
873/2019) sul capitolo del bilancio 2019 n°2526/14 (cod. bil. 04.01-2.02.01.09.003) per
co-finanziamento a carico del MIUR e €. 51.000,00 (841/2019) sul capitolo del bilancio
2019 n°3278/02 (cod. bil. 08.01-2.02.03.05.001) per co-finanziamento a carico del
bilancio comunale;

di finalizzare parte dell’impegno di spesa assunto con determina n.77/2019 a
vantaggio dell’operatore economico aggiudicatario costituendo “R.T.P.
ARCHLIVING srl _ Tomasone associati” per €.62.436,13 di cui €.36.812,33 sul capitolo
del bilancio n°2526/14 (cod. bil. 04.01-2.02.01.09.003) imp. 873/2019 per co-
finanziamento a carico del MIUR e €.25.623,79 sul capitolo del bilancio n°3278/02
(cod. bil. 08.01-2.02.03.05.001) imp. 841/2019 per co-finanziamento a carico del
bilancio comunale;

di ribadire che il CIG dell’intervento principale è 8307770CAC;

di finalizzare parte dell’impegno di spesa n.841/2019, assunto con determina
n.77/2019 di €.656,50 a vantaggio dell’operatore economico “Info srl” P.IVA
04656100726 con sede in Barletta alla via Sant’Antonio n.28, sul capitolo del bilancio
n°3278/02 (cod. bil. 08.01-2.02.03.05.001);

di dare atto che il CIG dell’affidamento è Z6D30B5997;

di demandare alla CUC Valle del Sabato l’inoltro della presente determina di
aggiudicazione entro un termine non superiore a cinque giorni all'aggiudicatario, al
concorrente che segue nella graduatoria, a tutti gli offerenti che hanno presentato
un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse
se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per
presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia
giurisdizionale definitiva, nel rispetto dell’art.76 comma 5 del codice dei Contratti
Pubblici.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
0
1
:
5
9



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 22-02-2021 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 22-02-2021 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993

Firmato digitalmente da:
DE CICCO FELICE

 

Firmato il 22/02/2021 14:06
Seriale Certificato: 15578639
Valido dal 31/10/2019 al 31/10/2022
InfoCert Firma Qualificata 2

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
7
:
0
1
:
5
9


